
Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

1

ZPRAVODAJ

10/2018

Městského úřadu v Kelči
ZPRAVODAJ
Městského úřadu v Kelči

12/2019

ZPRAVODAJ

10/2018

Městského úřadu v Kelči
ZPRAVODAJ
Městského úřadu v Kelči

9/2022



2

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

Skauti Kelč - tábor Luboměř

TOM Myšáci Kelč - tábor Milkov



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

3

ÚVODNÍK

Volby do zastupitelstev obcí konané ve dnech 23. a 24.9.2022
Oznámení o době a místě konání voleb
Starosta města Kelč Ing. Karel David podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastu-
pitelstev obcí a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

o z n a m u j e.

1. Volby do Zastupitelstva Města Kelč se uskuteční ve dnech:
 pátek 23.9.2022 od 14.00 hodin do 22.00 hodin 
 sobota 24.9.2022 od 08.00 hod do 14.00 hodin.

2. Místem konání voleb je:
-  v okrsku č. 1 Kelč - obřadní síň v přízemí MěÚ Kelč čp. 5 pro voliče s trvalým bydliš-

těm v domech na katastrálním území Kelč-Staré Město
- v okrsku č. 2 Kelč - zasedací místnost v I. poschodí MěÚ Kelč čp. 5 pro voliče s trvalým 

bydlištěm v domech na katastrálním území Kelč-Nové Město 
- v okrsku č. 3 Němetice - zasedací místnost v obecním domě v Němeticích čp. 75 pro 

voliče s trvalým bydlištěm v Němeticích
- v okrsku č. 4 Komárovice – společenská místnost v obecním domě v Komárovicích čp. 

37 pro voliče s trvalým bydlištěm v Komárovicích
- v okrsku č. 5 Lhota - zasedací místnost v obecním domě ve Lhotě čp. 46 pro voliče 

s trvalým bydlištěm ve Lhotě 
- v okrsku č. 6 Babice - zasedací místnost v obecním domě v Babicích čp. 24 pro voliče 

s trvalým bydlištěm v Babicích

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství 
České republiky (platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo slu-
žebním pasem České republiky).

4. Voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlasovací lístky. Ve 
dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

5. K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování ve volební místnosti je každý po-
vinen uposlechnout pokynů předsedy okrskové volební komise.

6. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do prostoru určeného pro úpravu hlaso-
vacích lístků, jinak mu okrsková volební komise hlasování neumožní.

Ing. Karel David, starosta



4

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

Informace k volbám do zastupitelstev obcí 
konané ve dnech 23.-24.9.2022
Do zastupitelstva obce mohou voliči volit pouze ve svých volebních okrscích. 
Hlasovací lístky budou dodány voličům nejpozději do 20.9.2022.
Hlasovací lístky budou k dispozici i ve dnech voleb ve volebních místnostech.  
Aktuální informace a další sdělení ve věci voleb jsou průběžně vyvěšovány na úřední desce 
MěÚ Kelč.

Přenosná volební urna
Pokud se volič ze zdravotních důvodů nemůže dostavit do místa konání voleb a bude mít 
zájem volit, může požádat MěÚ Kelč o návštěvu volební komise, a to na telefonních číslech 
571 665 910, 571 665 912 – do pátku 23.9.2022 do 11:00 hodin.
Na návštěvě volební komise se můžete domluvit i v průběhu konání voleb (viz. telefonní 
čísla na příslušné volební okrsky):

Kelč 1:   603 214 588  Komárovice: 725 713 178
Kelč 2:   571 665 913  Lhota:   720 036 505
Němetice: 720 036 941  Babice:   727 946 516 

Ing. Jaroslav Orel, vedoucí kanceláře starosty

Na základě ustanovení § 12 odst.1b) a odst. 1c) zákona č. 491/2001., o volbách do 
zastupitelstev obcí a  změně některých dalších zákonů, jak vyplývá z  pozdějších 
změn, oznamuji názvy zaregistrovaných volebních stran v obci Kelč a vylosované 
pořadí na hlasovacím lístku:

Kelč 2000  1
KDU-ČSL  2

Jitka Hlavicová, pracovník registračního úřadu

MĚSTSKÝ ÚŘAD INFORMUJE

Usnesení z 75. zasedání Rady města Kelč dne 15.6.2022.
• Rada schvaluje spolupráci města Kelč s TOM Myšáci, Kelč 214, 756 43 Kelč, IČ: 71157841, 

na akci K3 – Kelečský triatlon, která se koná 20.8.2022.
• Rada schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-8020241/ 01 na 



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

5

Usnesení z 76. zasedání Rady města Kelč dne 29.6.2022.
• Rada schvaluje dodatek č. 1 smlouvy o dílo na akci „Oprava provozní budovy hřbitov Kelč“ 

se zhotovitelem stavby Radkem Pajdlou, Kelč 549, 756 43 Kelč, IČ: 68335041 a pověřuje 
starostu podpisem tohoto dodatku. 

• Rada schvaluje vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu (mimo režim zákona č. 134/2016 
Sb., o zadávání veřejných zakázek) na dodávku projektové dokumentace „Nadstavba a ve-
stavba učeben a školních družin v ZŠ Kelč“.

• Rada schvaluje výzvu včetně kvalifi kačních předpokladů a hodnotících kritérií, seznam 
oslovených uchazečů na akci „Nadstavba a vestavba učeben a školních družin v ZŠ Kelč“.

• Rada jmenuje hodnotící komisi pro otevírání obálek, posouzení kvalifi kace, posouzení 
a hodnocení nabídek pro zakázku malého rozsahu na akci „Nadstavba a vestavba učeben 
a školních družin v ZŠ Kelč“, a to ve složení Ing. Karel David, Ing. Radek Sommer a Roman 
Machač, náhradník Anna Bičanová.

pozemcích parc.č. 578/1, 578/7, 6/2, 6/6, 6/7 a 6/8 v k.ú. Babice u Kelče se společností ČEZ 
Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly a pověřuje starostu podpisem 
této smlouvy.

• Rada schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IE-12–8008086/001 
na pozemcích parc.č. 54/1, 578/1, st.57, 578/7 v k.ú. Babice u Kelče se společností ČEZ 
Distribuce, a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín IV-Podmokly a pověřuje starostu podpisem 
této smlouvy.

• Rada rozhodla v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na služby „Výkon technického do-
zoru investora na stavbě Zdravotní středisko Kelč – stavební úpravy“ o výběru nejvhod-
nější nabídky, kterou podal uchazeč Jaroslav Fabián, Na Lužníku 606, 756 63 Krhová, IČ: 
67313841.

Rada schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi městem Kelč, se sídlem Kelč 5, 756 43 Kelč, IČ: 
00303925 a Jaroslavem Fabiánem, Na Lužníku 606, 756 63 Krhová, IČ: 67313841 dle před-
loženého návrhu a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  

• Rada rozhodla v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na akci – stavební práce „Oprava 
bytu v MŠ Kelč“ o výběru nejvhodnější nabídky, kterou podal uchazeč LARS M+K s.r.o., 
Pod Jehličnou 519, 756 63 Krhová, IČ: 48399710.

Rada schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi městem Kelč, se sídlem Kelč 5, 756 43 Kelč, IČ: 
00303925 a společností LARS M+K s.r.o., Pod Jehličnou 519, 756 63 Krhová, IČ: 48399710 
dle předloženého návrhu a pověřuje starostu podpisem této smlouvy.  

• Rada schvaluje Dohodu o  ukončení nájmu nebytových prostor v  domě č.p. 31 v  Kelči 
s MUDr. Darjou Stodůlkovou, Nerudova 637/27, 757 01 Valašské Meziříčí, IČ: 48773522 
dle předloženého návrhu a pověřuje starostu podpisem této dohody.

• Rada schvaluje Dohodu o  ukončení nájmu nebytových prostor v  domě č.p. 31 v  Kelči 
s MUDr. Vladanem Šoborou, Kelč 31, 756 43 Kelč, IČ: 48773069 dle předloženého návrhu 
a pověřuje starostu podpisem této dohody.



6

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

Pytlový svoz tříděných 
odpadů v září  2022

plasty  středa 7. září
papír, tetrapak pátek 9. září
sklo   pátek 16. září

Městská knihovna 
Kelč

pondělí 26. září
a pátek 30. září

ZAVŘENO

KULTURNÍ A JINÉ AKCE

Poděkování do Ladiec
Milí Ladečané,
Dovolte mi, abych jménem všech „účastníků zájezdu“ z Kelče poděkovala za možnost 

strávit den v Ladcích, a to především vedení obce za pozvání, vřelé přijetí a bohaté občers-
tvení. Poděkování patří všem, kteří se o nás tak skvěle starali. Dále také vašemu panu faráři 
za možnost navštívit kostel, jeho inspirativní řeč a seznámení s historií vzniku a vývoje 
poutního místa na hoře Butkov. Velké poděkování ale patří také vám občanům, návštěvní-
kům oslav Dnů obce Ladce, zabrali jsme 
vám místa k sezení, hlasitě povzbuzova-
li účinkující a byli jsme chvílemi možná 
i  trochu hluční, ale takoví prostě jsme 
– když se nám někde líbí, dáváme to 
najevo. Rádi bychom vám oplatili vaši 
pohostinnost a přivítali vás v Kelči. Ne-
máme v místě tolik turistických zajíma-
vostí, ale v  blízkosti se nachází krásné 
poutní místo Hostýn, které určitě stojí 
za návštěvu. A program našich slavností 
je podobný vašemu, mohlo by se vám 
u nás také líbit. Slibujeme, že bude o vás 
všechny vzorně postaráno.

Když už jsme pár let partnery, měli 
bychom se lépe poznat. Proto prosím, 
přijměte naše pozvání.

(MS)

Sběrný dvůr 
- sobota 3.9.2022 zavřeno.



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

7

Minidožínky aneb zrníčka ke chlebu
Dne 5. 8. 2022 se konaly na farní zahradě Minidožínky aneb od zrníčka ke chlebu“. 

Cílem akce bylo podpořit mezigenerační setkání při práci, rozmluvě či písni a naučit se 
od dříve narozených dovednosti, které naši předkové museli umět při zpracování obilí. 
Také jsme chtěli účastníkům i našim dětem připomenout, jak těžké bylo v minulosti získat 
chléb a že to nebyly jen dovednosti, které museli lidé ovládat, ale také že potřebovali jeden 
druhého ku pomoci.

Ačkoliv samotný název dožínky znamená slavnost sklizně obilí a mezi Kelečáky se na-
jdou i pamětníci, kteří tuto slavnost v Kelči zažili – s průvodem, hudbou a jinou zábavou, 
tak minidožínky v našem podání znamenaly spíše společně tvořené dílo. Všichni účastni-
ci se mohli zapojit do vázání povřísel, vyzkoušet si sečení kosou hrabicou, mlácení cepy, 
fukarování a mletí obilí na mlýnku. Na závěr se pekly chlebové placky na ohni a šikovné 
ženy navázaly dožínkový věnec.

Součástí byla ochutnávka doma pečených chlebů, výstava zemědělských fotogra-
fi í z  Kelečska a  písně z  Kelče 
a okolí. 

Pohrablo, kadlb, súsek, 
ohrabečnice, pohrabky, lopář, 
rožencová hrabica a  jiné jsou 
již dnes dávno zapomenuté 
názvy dříve hojně využívaných 
předmětů. Tyto nástroje a ná-
doby z Kelče jsme také mohli 
zhlédnout, nejstarší z nich byl 
kadlb datovaný do roku 1799.

Děkujeme panu faráři J. 
Berkovi za úvodní požehnání, 
pekařkám za dodané chleby 
a všem účastníkům i přes vel-
mi horké počasí za zapojení do 
této akce. 

Již teď bychom chtěli po-
zvat na navazující podzim-
ní akci s  názvem „Tractorus 
domesticus“ neboli setkání 
malých či doma vyrobených 
traktorků, jejíž součástí bude 
i orání políčka na příští rok.

Za spolek Posvátno 
Jarmila Žalmánková



8

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

Pozvánka na Kelečské babí léto 10. – 11. září 2022
V sobotu v 15 hodin zahájí kelečské babí léto pan Adolf Dudek, bavič a ilust-

rátor dětských knih, oceněný jako jeden z nejprodávanějších ilustrátorů na našem 
trhu. Děti ho znají už ze školy, kde jim podepisoval dětské knížky a měl pro ně 
připravený zábavný program.  Jeho vlastní slova:

„Každodenní setkávání s  dětmi je pro mě osvěžující. Děti vidí svět jinak 
a pro mě není nic krásnějšího než dětský smích a radost v jejich očích“.

V  17 hodin vystoupí zpěvačka Lenka Fili-
pová se svými hosty a poté skupina Hec se svým 
programem Olympic a Lucie revival.

Nedělní den bude od 14 hodin patřit folkloru. Pořadatelé Mezinárodního 
folklorního festivalu Babí léto zajistili pro náš program vystoupení několika soubo-
rů, převážně z nedalekých míst, ale i jeden soubor ze Slovenska. Uvidíte Valašský 
soubor písní a tanců Bača – Košár z Valašského Meziříčí, Radhošť – Veterán klub 
z Rožnova, Dětský soubor Klobučánek z Valašských Klobouk a seskupení hráčů na 
lidové nástroje Trombitáši Štefánikovci z Nimnice. Součástí nedělního programu 
bude i vystoupení našeho tanečního souboru Ruty Šuty Kelč. 

Pro děti jsou po oba dny k dispozici Milanovy aktivity – skákací hrad, bodyzor-
bing, blazepody, nebo malování na obličej.

Občerstvení, stánkový prodej, nedělní burčák….Vstup zdarma.
Užijte si víkend!!!



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

9



10

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

Pozvánka na divadelní představení
21.9.2022 v 19:00 hodin
Fantastická žena – vstupenky s místenkou v předprodeji – 250,- Kč

Současná komedie úspěšného kanadského autora, jejíž zápletka se točí kolem sezna-
mu vlastností, které by měla mít ideální partnerka. Jedná se o příběh dvou kamarádů ve 
středním věku, jejichž životy pořádně zamíchá tajuplná seznamka a doslova fantastická 
žena, která se jim zčistajasna objeví v bytě. Jak to spolu může souviset? Nechte se překvapit! 
A dejte si dobrý pozor na to, co si přejete...

Hrají: Patricie Solaříková / Diana Šoltýsová, Václav Krátký / Ondřej Volejník, Adrian 
Jastraban / Jarmil Škvrna

Režie: Martin Vokoun

6.11.2022 v 16:00 hodin
Můj děda je čert – muzikál pro děti i celou rodinu 
(změna termínu z 9.10.) Vstupné: dospělý 100,- Kč, dítě do 18 let 70,- Kč.

O čem je muzikál
Anička (Taly Němcová/Kateřina Jůlie Sedláčková) je obyčejná holka na prahu puberty, 

která svou mámu (Petra Zindler) mnohdy vnímá jako věčně rozkazující a sekýrující krá-
lovnu. S výchovou pomáhá u Aničky doma děda/čert (Ivo Melkus), který je před mámou 
přísný, ale jinak hodný a Aničce různě pomáhá. Jako čert vchází do Aniččina pokoje dveř-
mi kouzelné skříně. Anička by ráda ven na rande, ale máma (v Aniččiných představách zlá 
královna) ji nechce pustit. Odchod z domu si podmiňuje úklidem a dalšími úkoly. Anička 
se tak postupně vžívá do role Popelky nebo princezny se zlatou hvězdou na čele, když utíká 
z domu za svým princem. A jak to vše dopadne? Samozřejmě, že dobře! Anička nakonec 
zjistí, že máma není zlá královna posedlá po věčném mládí a kráse, ale milující maminka, 
která se o svou dcerušku prostě jen bojí. 

Dalšími postavami jsou zámecká pážata – tanečnice a baletky Lenka Bazger a  Julie 
Marková. Budete moci obdivovat jak moderní choreografi e, tak baletní kreace.

11.11.2022 v 19:00 hodin 
Pohádky v hantecu – pouze pro dospělé publikum. Vstupné 150,- Kč

Jedná se o  integrační divadelní hru, ve které kromě stálých herců Divadla Klauniky 
účinkují i herci s mentálním handicapem. Celkově mívá tato inscenace výbornou až téměř 
lechtivou atmosféru. K vidění je netradiční zpracování klasických pohádek přeložených 
do brněnského hantecu (pohádky pro dospělé), součástí je i živá kabaretní hudba. Taktéž 
v hantecu.

Věnováno Frantovi Kocourkovi, brněnskému gladiátorovi.



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

11

HISTORIE

Jaroslav Křička – 140 let
Hudební skladatel, dirigent a pedagog Jaroslav Křička se narodil 27.srpna 1882 v Kelči, 

nedaleko Valašského Meziříčí, jako nejstarší ze tří sourozenců. Pocházel z rodiny kantora 
a ředitele školy Františka Křičky, který synovi v dětství umožnil hudební vzdělání v podobě 
návštěv hodin houslí, klavíru a zpěvu.

Bratrem Jaroslava byl Petr Křička, pozdější básník, který ve svých sbírkách vzpomíná 
hlavně na dětství a na válečné zážitky ( Šípkový keř, Hoch s lukem ). Byl oceňován rovněž jako 
překladatel, především z ruské literatury ( Puškin, Lermontov, Čechov, Gogol), jakož i z fran-
couzštiny a němčiny. Málo kupř. se ví to, že vytvořil text pro Sukův pochod V nový život.

Nejmladší ze tří sourozenců byla Pavla Křičková (Homolková), absolventka Dívčího 
učitelského ústavu v Brně a Vyšší školy sociální v Praze. Pracovala jako učitelka a folkloristka, 
sbírala a zapisovala valašské lidové písně. Vydávala také verše, z nichž některé byly zhudebně-
ny, vždyť i Leoš Janáček se inspiroval její básní Utonulá v symfonické básni Dunaj.

A nyní se jakýmsi obloukem vracím zpět k našemu jubilantovi. Rodina se totiž po úmr-
tí otce přestěhovala do Maršovic u Nového Města na Moravě, desetiletý Jaroslav navštěvo-
val gymnázium v Havlíčkově Brodě, během studia sestavil malý orchestr i pěvecký kvartet 
a začal komponovat. V Praze nastoupil na konzervatoř, kde studoval kompozici u profesora 
Karla Steckera. Poté absolvoval roční stáž v Berlíně, pobýval i v ruské Jekatěrinoslavi jako 
učitel, po návratu do Prahy učil 28 let na konzervatoři (sic!), řídil pražský sbor Hlahol a vedl 
Filharmonický sbor při České fi lharmonii. V roce 1918 se stal profesorem skladby na pražské 
konzervatoři a byl dokonce v těžké době okupace jejím rektorem. Ve skladatelské soutěži při 
LOH v roce 1936 získal bronzovou medaili za skladbu Horácká suita. Byl i členem České 
akademie věd a v roce 1957 obdržel čestný titul Zasloužilý umělec.

Tvorba Jaroslava Křičky je mimořádně rozsáhlá. Zmíním jen cyklus Naše paní Božena 
Němcová, op.112, coby pět písní pro mezzosoprán a orchestr na texty Františka Halase, kan-
tátu Zpěv míru na text Vítězslava Nezvala a dětskou operu Ogaři (1918), jež měla světovou 
premiéru v září 1919 v Novém Městě na Moravě, když ji v roce 2009 zinscenovala Dětská 
opera Praha na komorní scéně Národního divadla Kolowrat.

A nyní se zaměřím výhradně na umělcovu sborovou tvorbu. S názvem Moravské děti 
panu prezidentovi napsal v roce 1930 tříhlasé dětské sborové písně s doprovodem kla-
víru, jako poctu T.G. Masarykovi. Dalším dílem byl Den slávy, opět tříhlasý dětský sbor 
s doprovodem klavíru. Komorní soubor Kühnova dětského sboru vydal album Dětské 
písně ( Kuřátka, Housata, Houpačka, Lesní valčík a další) již v roce 1963 jako LP desku 
(později Supraphonem upraveno v CD) se sbormistrem Jiřím Chválou, který soubor řídí 
od roku 1959. Profesor Jiří Chvála působí jako pedagog a  dirigent na Hudební fakultě 
AMU v Praze a sbor se pod jeho vedením stal světovou špičkou. Vedle toho i hudební 
těleso Bambini di Praga se sbormistrem Bohumilem Kulínským nazpívalo již v roce 1977 



12

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

Křičkovu Rolničku pro dětský sbor (na slova Rudolfa Těsnohlídka), jež byla umístěna po-
tom v roce 2014 na CD nosič se stejným názvem, tedy Bambini di Praga. V albu jsou i další 
tituly, jako třeba skladba K. B. Kopřivy Salve Regina ex E, Okno do mraků Jiřího Válka, či 
Jiřího Matyse Tak to je mír.

Jaroslav Křička komponoval rovněž skladby pro ženské sbory. V tomto ohledu jsem vy-
bral dva sbory, a to Maminkám k svátku, cyklus pěti písní v úpravě pro ženský i dětský sbor 
s doprovodem klavíru na slova K. J. Erbena, A. Heyduka, P. Křičkové, J. V. Sládka a A. Svobo-
dy. Další potom složil v roce 1960 Tři ženské sbory, což je vlastně cyklus tří sborů, kompo-
novaných na slova J. A. Komenského (Komenského zvony míru), J. Seiferta (Ve dnech slávy) 
a O. Zemka (Moravěnka).

Z mužských sborů mám na mysli především dvojici sborů s použitím slov J. Čapka 
a K. H. Borovského s názvem Memento mori (Pamatuj na smrt): 1. Co všechno 2. Hrob. 
J. Křička využil text svého bratra a vytvořil jedinečnou skladbu s názvem Hrdinové žíjí 
věčně. Nemohu zapomenout na autorův opus Chodská láska, a to na jeho úpravu milostné 
písně v lidovém tónu s názvem Hu vokýnka (v chodském nářečí podle veršů A. Klášter-
ského), kterou jsme v Pěveckém sdružení pražských učitelů mnohokrát zpívali a měla vždy 
velký ohlas.

Umělec vytvořil také celou řadu skladeb pro smíšený sbor. Byl to třeba Slavnostní sbor 
na slova básně J. V. Sládka František Palacký, nebo smíšený sbor Ve východní záři na slova 
J. Nerudy.A na poslední část jsem si ponechal skladby J. Křičky, které patřily do repertoáru 
Smíšeného sboru českého učitelstva z Hradce Králové, jehož jsem byl aktivním barytonovým 
zpěvákem v letech 1978–1990. Báseň Viktora Dyka To je ta vyvolená země ze sbírky Anebo 
a jiné básně, jež patřila do jeho t.zv. válečné tetralogie, byla předlohou pro Křičkovu skladbu 
Znělka. Básník byl inspirován 1. světovou válkou (sám v ní sloužil a byl raněn), ve verších vy-
zývá k odvaze, ale zároveň vyjadřuje vážné obavy o osud národa. No, a skladatel tento básnic-
ký obsah vrchovatou měrou naplnil a my jsme jako zpěváci se snažili jej co nejlépe realizovat.

Pak si vzpomínám na smíšený sbor Srdce z Křičkova sborníku Díkuvzdání, na slova za-
kladatele moderní dětské poezie (a nejenom té) J. V. Sládka z jeho básnické sbírky Zvony 
a zvonky. Připomenu úvodní verš: „Jen pohlédni na širou zem a zeptej se, co já tu jsem? …“ 
- velice výmluvné, tak jsme to chápali.

A ještě uvedu další Křičkovu skladbu, kterou jsme tehdy nastudovali a na mnoha koncert-
ních vystoupeních interpretovali. Jednalo se o zhudebněnou báseň J. Hory Rok za rokem. Je 
všeobecně známo, že Hora byl básníkem chudých a utlačených, tedy básníkem sociální víry. 
Mám zato, že nehyperbolizuji, vždyť úvodní verš to naznačuje: „Rok za rokem se valí...A tak 
jdem. Ke své žni stoupá osud nad světem. Ruce chtějí práci, lidská duše mír…“.

Zasloužilý umělec Jaroslav Křička nepatří jenom k významným osobnostem rodného 
Valašska, svým rozsáhlým uměleckým dílem se bezesporu stal mimořádnou hudební osob-
ností jak naší, tak i evropské a s klidným svědomím si troufám říci, i světové provenience.

Jaroslav Křička zemřel v Praze 23. ledna 1969 (ve věku 86 let) a je pochován na Vyšehrad-
ském hřbitově.

Miloslav Samek



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

13

MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJE

Prázdniny utekly jako voda a my začínáme nový školní rok 2022/2023. 
Během července došlo v mateřské škole k opravě sociálního zařízení u kuchyně. Ještě 

během měsíce září dojde k výměně nakládací rampy ke kuchyni a dokončuje se terasa u bytu 
vedle školky. Z tohoto důvodu moc prosím všechny rodiče, aby dbali zvýšené pozornosti 
a opatrnosti při příchodu a odchodu s dětmi z mateřské školy, abychom předešli zbytečným 
úrazům.  

V letošním školním roce bude mateřskou školu navštěvovat 84 dětí, po 28 dětech v každé 
třídě. Z tohoto počtu půjde letos 28 dětí k zápisu do 1. třídy základní školy. 

V 1. tř. s názvem „Koťátka“ vykonávají letos práci učitelky Vladěna Grajová a Ilona Slo-
váková. Ve 2. tř. s názvem „Ježečci“ pracují Anna Kutálková a Jana Perutková (zástupkyně 
statutárního orgánu). Ve 3. tř. s názvem „Berušky“ pracují třídní učitelky Bc. Marie Hlavico-
vá,DiS. a nová p.učitelka Darina Vyková,DiS. 

Z nového projektu OP JAK můžeme opět uplatňovat podporu školní asistentky, kterou 
bude i dále Zuzana Kunovská. Vedoucí stravování a účetní zároveň je i nadále p. Jarmila Jiříč-
ková a o naše hladová bříška se starají kuchařky p. Ivana Štěpánová a Veronika Orlová. Čisté 
prostředí nám zajišťuje p. uklízečka Lýdie Zavadilová.

Provoz mateřské školy je v době od 6:30 do 16:00. Scházení dětí má návaznost na bez-
pečnostní systém Safy, který automaticky spouští dveře ráno do 7:55 hod., dále v době oběda 
11:40 – 12:30 a během odpoledního vyzvedávání dětí 14:00 – 15:55.  

V novém školním roce k nám 6. září zavítá divadlo Leonka s pohádkou „Jak se brouček 
ztratil“. 

Ve čtvrtek 8. září v 16. hod. se ve 2. tř. „Ježečků“ uskuteční informativní schůzka pro 
všechny rodiče. Rodiče se seznámí se Školním řádem, dostanou informace o školním stra-
vování, platbě školného a také o Sdružení rodičů, které úzce spolupracuje s mateřskou ško-
lou. V rámci této schůzky rodiče zvolí nového předsedu a pokladníka a schválí příspěvek do 
Sdružení rodičů na nový školní rok.

Ve čtvrtek 22.9. nás na školní zahradě navštíví paní ze záchranné stanice z Hošťálkové 
a seznámí děti se životem dravých ptáků, kteří byli v přírodě nalezeni a zachráněni.

V týdnu od 26.9. podle počasí uspořádáme na školní zahradě koloběžkiádu.    
I v letošním školním roce budeme podávat aktuální informace o akcích na našich webo-

vých stránkách: www.mskelc.cz a pro komunikaci s rodiči budeme využívat email: mskelc@
seznam.cz

Přejeme si, abychom mohli celý rok s dětmi prožít ve zdraví, bez omezení a uzavírání. 
Jana Perutková, zástupce statutárního orgánu MŠ Kelč



14

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

FARNÍ ÚŘAD INFORMUJE
Vážení občané Kelče, milí farníci, 
letošní prázdniny jsou pro naši farnost dobou velké změny. Otec Jan Bleša, který působil 

13 let jako farář v Kelči byl, přemístěn do farnosti Uherský Ostroh. V červenci se s o. Janem 
postupně loučili farníci ve všech obcích, které do kelečské farnosti patří. Hlavní rozloučení 
v Kelči proběhlo při mši svaté 10. července, kdy farníci vyjádřili svou vděčnost za dlouholeté 
obětavé působení a popřáli otci Janovi mnoho sil a Boží požehnání do nového působiště. 
Týden nato jsem byl uveden do kelečské farnosti jako nový duchovní správce. 

V tomto prvním příspěvku, který píši do kelečského Zpravodaje, mi dovolte, abych se 
krátce představil. Jmenuji se Jan Berka, je mi 31 let, pocházím z Dluhonic, malé vesničky ne-
daleko Přerova. Po studiu na Střední škole zemědělské jsem nastoupil přípravu ke kněžství do 
Teologického konviktu. Poté jsem 5 let strávil v Arcibiskupském kněžském semináři v Olo-
mouci, po kterých jsem byl jako jáhen poslán na Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži. 
V roce 2017 jsem přijal kněžské svěcení a mým prvním působištěm byla velká farnost ve Zlí-
ně. Jako kaplan jsem v tomto krajském městě působil 2 roky. Na první působiště vzpomínám 
velmi rád, ačkoli to byla služba náročná pro množství pastoračních povinností. V roce 2019 
jsem byl převelen na Valašsko, konkrétně do nejživější farnosti naší arcidiecéze – do Valaš-
ských Klobouk. Na toto místo vzpomínám taktéž rád, zvláště na skvělou spolupráci s ostat-
ními kněžími a jáhny, s kterými jsme tvořili výborný tým. Po 2 letech jsem byl poslán nabrat 
novou zkušenost do pohraničí, konkrétně do Šumperka. Toto místo mi dalo prostor k odpo-
činku, možnost osobní formace a zapojení se do dalších aktivit v naší arcidiecézi, zvláště do 
diecézního synodálního týmu. Po jednom roce v Šumperku mě otec arcibiskup Jan poslal do 
farnosti Kelč. Do farnosti přicházím rád, těším se na setkání s novými lidmi a také na spo-
lupráci na Božích věcech. Ofi ciální uvedení do farnosti proběhlo panem děkanem Pavlem 
Stefanem dne 17. července na mši svaté v Kelči.

Během prázdnin se v Kelči pokročilo s rekonstrukcí Lidového domu. Můžete si všim-
nout, že nyní probíhají práce na obnově fasády. Nicméně také v přízemí se postupně daří 
připravit prostory k budoucímu využití. S tím se pojí nabídka pronájmu bytů, kterou nyní 
zveřejňuje naše farnost. V současné době nabízíme možnost nájmu 3 bytů, které jsou v příze-
mí Lidového domu. Prosím všechny zájemce, aby mne co nejdříve kontaktovali. 

Přeji krásné dny,  o. Jan Berka, administrátor farnosti

Římskokatolická farnost Kelč nabízí nájem nových bytů v Lidovém domě: 
1. Byt 3+1, cca 70 m2. Vstupní předsíň, obývací pokoj, ložnice, jídelna s kuchyní, kou-

pelna a WC. Vytápění tuhá paliva a plyn. Parkování na ploše za LD. Možnost nastěhování 
15.10.2022. Výše nájmu bude stanovena. 

2.  Byt 2+1, cca 40 m2.Vstupní předsíň, obývací pokoj, ložnice, kuchyň, koupelna a WC. 
Vytápění tuhá paliva a plyn. Parkování na ploše za LD. Možnost nastěhování 15.10.2022. 
Výše nájmu bude stanovena. 



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

15

SPORT

Děti na fotbalovém kempu vytvořily báječnou partu 
Rok se s rokem sešel a po 

úspěšném prvním ročníku 
fotbalového kempu jsme také 
letos v  červenci využili krás-
ného prostředí na Rajnocho-
vicku. V  hotelu Pod Šaum-
burkem u  Podhradní Lhoty 
strávily děti z kelečské mladší 
a starší přípravky celkem šest 
dní. Připravený program plný 
zábavy, ale také trénování na 
travnatém i umělém sportov-
ním povrchu dával tušit, že se děti rozhodně nudit nebudou. 

Patnáct kluků a jedna dívka vytvořili báječnou partu. Nezanedbatelným účelem naše-
ho soustředění samozřejmě bylo zlepšení fotbalových dovedností. Zároveň ale byla radost 
sledovat, jak starší účastníci podporovali mladší kamarády, všichni si pomáhali i v těžších 
chvilkách při ranních výbězích, náročných trénincích nebo odpoledních výšlapech.  

Po celou dobu náš pobyt doprovázelo slunečné počasí. Teploty se ve stínu každodenně 
pohybovaly nad třicítkou a v kombinaci s fyzickým vypětím nebylo hráčům vždy do smí-
chu. Také proto jsme hned dvakrát navštívili koupaliště v Osíčku, kde se malým i dospělým 
členům výpravy velmi líbilo. 

Všechny připravené aktivity včetně společných her, tréninků nebo třeba stezky odvahy 
hráči zvládli na podrženou jedničku. Soutěživost a nápaditost večer prokázali i při úklidu 
svých hotelových pokojů, za který byli ti nejlepší odměněni. 

Ceny si z fotbalového ROBE kempu nakonec odnesli všichni účastníci. Věřím, že slu-
nečný týden v přírodě se všem zamlouval a za rok se na soustředění zase uvidíme. 

Za tým vedoucích Pavel Mašlaň

3. Byt 1+0 v Lidovém domě, plocha cca 15 m2. Byt tvoří vstupní předsíň, pokoj, sprcha 
a WC.  

U všech bytů je zajištěno vytápění na tuhá paliva a plyn, k dispozici bude parkování za 
LD. Možnost nastěhování od 15. října 2022. Výše nájmu bude sdělena při osobní schůzce. 
U  nájmu bude požadována kauce předem. Zájemci ať se hlásí výhradně o. Janu Berkovi 
(mob. 731 965 271). 



16

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

Mužům se v prvních zápasech příliš nedařilo  

Kelč už po šesté hostila triatlon

S mnoha změnami na trenérských pozicích i v hráčských kádrech vstupují fotbalisté 
Kelče do nové sezony 2022/2023. V  týmu mužů se funkce hlavního kouče ujal Lukáš 
Vadel, který mladému mužstvu dodává zkušenosti na hrací ploše. Radim Minář společně 
s Václavem Škařupou mladším trénují tým dorostu. 

Jako každé léto se v mládeži také v letošním roce o jeden ročník posouvají takzvané 
„dorazové“ ročníky, pohyb v  jednotlivých kategoriích je hlavně z  tohoto důvodu opět 
značný od přípravek až po muže. 

Právě muži měli do 20. srpna za sebou tři zápasy v krajské 1.A třídě a jedno pohárové 
střetnutí. Prozatím je však znát, že tým si na sebe musí hlavně zvyknout. Tomu odpoví-
dají i výsledky v začátku soutěže. Bodově kanárci uspěli na půdě Podlesí, kde po divokém 
průběhu remizovali 3:3. Všechny góly Kelče vstřelil kanonýr David Jiříček. Srdnatým 
výkonem se pak uprostřed týdne prezentovali v pohárovém klání proti Francově Lhotě, 
týmu krajského přeboru, v němž ještě v 88. minutě sahali po vyrovnání. Penaltu však 
Tomáš Hrdlička neproměnil a jeho tým musel přijmout porážku 2:3. Další dvě střetnutí 
bohužel fotbalisté Kelče prohráli. Nejprve s Kateřinicemi 1:7, o týden později ve Velkých 
Karlovicích 2:5. 

Pavel Mašlaň

Závěr srpna patřil na rybníku Chmelník, stejně jako v minulých letech, sportu. K3 
Kelečský terénní triatlon opět přilákal velký počet závodníků ze všech koutů republiky. 
Solidní počasí s perfektně značenou trasou slibovalo dokonalý sportovní zážitek. 



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

17

Mistrovství České republiky
Už je to za mnou! Před několika dny jsem se vrátil z Plzně, kde se konalo 1.–3.7.2022 

mistrovství České republiky v dráhové cyklistice. Můžu říct, že to byl vrchol mojí letoš-
ní sezóny. Plánuji i další závody, ale nemají takovou váhu. Do Plzně jsem se připravoval 
svědomitě, jak nejlépe to šlo. Měli jsme společné tréninky, které celému týmu prospěly. 
Nakonec z našeho týmu Akademie dráhové cyklistiky odcestovalo na MČR 5 závodníků. 
Na závody jsem se těšil, dráhových závodů jsem letos absolvoval málo. Velodrom v Plzni 
je stejně dlouhý jako v Brně, tedy 400 m. Jediný rozdíl byl v tom, že velodrom nebyl zčásti 
zakrytý. Hned první den závodu nám počasí nepřálo a déšť zařídil změnu programu. Celá 
tato akce byla rozdělena do tří závodních dnů. 

Pro mě nejlepší umístění z mistrovství České republiky! Domů jsem si přivezl 3. místo, 
společně s  Josefem Jurčíkem a Romanem Hradeckým. V disciplíně týmový sprint jsme 
dokázali vystoupit na bednu a získali medaili. Poté v individuálních disciplínách, například 
v keirinu, kde jsem dokončil na celkovém 5. místě. Ve sprintu, při němž nám počasí naru-

Jak vypadal 6. ročník triatlonu v číslech?
- Dopoledne patřilo dětským závodníkům, kterých se na start postupně postavilo 

80. Od 4 do 13 let závodili v duatlonu (běh a kolo), nejstarší čtrnáctiletí a patnác-
tiletí zakusili i samotný triatlon (plavání, kolo a běh). 

- Dospělí si již tradičně mohli zvolit mezi dvěma trasami: SPORT (800 m plavání – 
25,5 km kolo – 5,7 km běh) a HOBBY (300 m plavání – 23 km kolo – 3 km běh). 

- Krátce po poledni odstartoval hlavní závod. Do boje o  cenné kovy se do vod 
Chmelníka vrhlo 85 sportovců, kteří plavky později vyměnili za kolo a poté na-
zuli běžecké boty. 

- Kelečský triatlon je opravdu závod pro všechny generace. Nejstarší závodník se 
narodil před 70 lety, ti nejmladší v roce 2018. 

- O pohodlí diváků a sportovců i bezpečnost na trati se staralo zhruba 60 pořada-
telů. 

- Nerychlejší muž celého závodu dorazil do cíle za 1 hodinu a 41 minut, první žena 
se na pláži rybníka Chmelník objevila za 2 hodiny a 5 minut. A poslední závod-
ník? Ten přiběhl za 2 hodiny a 55 minut.

Triatlon se opět nesl v přátelské, domácí atmosféře, což oceňují nejen sportovci. Mno-
ho jmen vidíme na startovních listinách opakovaně a snad to tak bude i v dalších letech. 

Děkujeme všem sponzorům za pomoc, protože bez nich by se triatlon vůbec neusku-
tečnil. A věříme, že se na sedmém ročníku uvidíme i s širokým zástupem Kelečáků – ať 
už v roli diváků, nebo závodníků. 

Výsledková listina je na fb  K3 Kelečský triatlon.
Veronika Macková



18

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

šilo program, jsem dokončil 
na 6. místě. S  výsledky zá-
vodů jsem spokojen. Navíc 
jsem rád, že jsme vybojovali 
medaili do Akademie. 

Co se týče mého dalšího 
závodního programu, tak 
chci nakombinovat dráho-
vé a  silniční závody dohro-
mady. Určitě se zúčastním 
prestižních dráhových závo-
dů v  Prostějově (25.-26.8.), 
které se řadí do programu 
C1, což je nejvyšší kategorie 
a  přiláká mezinárodní kon-
kurenci. Co se týče silnič-
ních závodů, vybral jsem si 
hromadné starty a jednu in-
dividuální časovku. Velice si 
vážím toho, že držíte nadále 
se mnou a jakmile bude něco 
nového, tak vám dám určitě 
vědět. 

Děkuji 
S pozdravem Jiří Janošek

Český střelecký svaz, z.s. – Sportovně střelecký klub Kelč 0464 
Dne 3. 7. 2022 proběhl na střelnici SSK Kelč třetí závod (,,Cena Kelče“) soutěže ,,Kelečské 

střelecké ligy 2022“ ve sportovní pistoli, kterého se zúčastnilo celkem 10 střelců z Olomouc-
kého a Zlínského kraje. Závod byl dotován věcnými cenami od sponzorů klubu. 

Na stupních vítězů se umístili: 
- Jiří Kunetek ( SSK Lešná) s nástřelem 546 bodů (z 600 možných) 
- František Konečný ( AVZO Val. Klobouky) s nástřelem 536 bodů 
- Petr Maca ( SSK Bruntál) s nástřelem 530 bodů 

Čtvrtý závod soutěže  se uskuteční na střelnici SSK Kelč v neděli dne 28.8.2022.  Komplet-
ní výsledkové listiny soutěží ,,Kelečské střelecké ligy“ a další informace pro širokou veřejnost 
jsou umístěny na webových stránkách klubu - www.ssk-kelc.webnode.cz 

R. Nepustil (SSK Kelč 0464) 



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

19

RŮZNÉ

Myšáci na Milkově 2022
Řada oddílů využívá letní období ke konání soustředění, táborů, k výletům. Stejně tak 

oddíl TOM Myšáci Kelč. V polovině léta jsme naložili auta stany, karimatkami, spacáky, 
nádobím, oblečením, prostě vším potřebným a vyrazili do našeho oblíbeného tábořiště na 
Milkově, kde jsme strávili úžasných 7 nocí. 

Ačkoliv jsme s sebou měli děti nejrůznějšího věku (2-12 let), o program bylo báječně 
postaráno. Každé ráno před 8.h jsme začínali rozcvičkou a po snídani nás čekaly pestré 
aktivity. Jedno dopoledne si děti zdobily své nové plechové hrníčky, jindy batikovaly trička 
nebo barvily drobné sádrové odlitky, které pak byly upraveny na magnetky. Ani letos ne-
chyběla menší sportovní olympiáda s 10 úkoly a cesta za pokladem. Proběhlo i pár táboro-
vých her, noční stezka odvahy a za horkých dnů návštěva koupaliště.

Celým pobytem nás provázely denní rébusy, jejichž rozluštění bylo občas výzvou i pro 
dospělé a děti na ně každé ráno netrpělivě čekaly.

Během týdne jsme zažili vcelku pestré počasí. Začalo to chladným, deštivým dnem 
a končilo takřka tropy. Teplých nocí jsme využili ke spaní pod širákem a pozorování nád-
herné hvězdné oblohy. Kouzlo bylo ještě násobeno padajícími hvězdami a zářivým měsícem.

Kéž by takto báječně strávených dnů a nocí bylo během roku mnohem víc. 
Velké díky organizátorům!

Dana Navrátilová



20

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

Skautský tábor

Příměstský tábor Harry Potter 2022

Nazdar,
tak jako každý rok, tak i letos jsme na začátku prázdnin vyrazili na skautský tábor. Pro 

děti i vedoucí je tábor vyvrcholením celoročního setkávání na schůzkách. Na táboře jsme 
strávili celkem 11 dní a pro všechny je to čas klidu v přírodě, kdy si odpočineme od každo-
denního shonu a povinností. 

Letos jsme se vydali do Skandinávie pomoct vikingskému náčelníkovi Ragnarovi sjed-
notit celou zemi a dobýt Anglii. Děti si vyráběly vikingské kostýmy, stavěly vory, pluly na 
lodích, stavěly přístřešky, ve kterých poté spaly a mnoho dalších aktivit. Celkem 6 skupinek 
soutěžilo každý den v různorodých hrách, takže celkové pořadí bylo až do posledního dne 
nerozhodné. Také jsme si vyzkoušeli saunu a Setonův hrnec, kde se maso se zeleninou 
zabalené v alobalu zahrabe se žhavými kameny do země a zhruba za dvě hodiny je jídlo 
hotové. Nechybělo ani ranní otužování v potoku a večerní sezení u ohně s kytarou. Noční 
hlídky měly taky napilno, protože nám pár známých chtělo ukrást sekerku, která je sym-
bolem tábora. Díky pohotové reakci hlídky se podařilo sekerku uhlídat a přepadající si pak 
svůj neúspěch museli ještě odpracovat. V sobotu večer nás navštívil otec Jan Bleša a od-
sloužil mši, při které jsme se s ním rozloučili. Také se konal skautský slib, při kterém adepti 
slibují, že se budou řídit principy skautingu. Na tuhle událost přijeli i zástupci z řad starších 
skautů, kteří rádi zavzpomínali na svá táborová léta. Díky fi nanční podpoře od města Kelč 
jsme mohli postavit nové stany, takže se mladším dětem spalo příjemněji a starší si užívali 
spaní v teepee. I když skoro každý den přišla dešťová přeháňka, nikomu to náladu nezkazi-
lo a všichni jsme si tábor užili. Na fotky a video z tábora se můžete podívat na našich Face-
bookových stránkách Skauti Kelč. Děkujeme všem, díky kterým mohl tábor proběhnout!

PS: Na konci září opět uspořádáme pohádkový les, kde dozvíte časy schůzek (termín 
bude upřesněn).

Ondřej Perutka

Když jsme se dětí v  loňském roce 
ptaly, jaké téma tábora by se jim líbilo, 
dostaly jsme celkem jednoznačnou od-
pověď – Harry Potter. A tak se i stalo. 

Na jeden červencový týden se 
Výletiště (Sportovní areál) ve Lhotě 
u Kelče proměnilo v bradavickou ško-
lu čar a  kouzel (Hogwarts School of 
Witchcraft  and Wizardry). Ze stropu 
visely papírové svíce, mohli jste za-
hlédnout Mozkomory (Dementors) 



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

21

a na toaletách vás vylekala ufňukaná Uršula. No, vlastně, jen její obrázek. Ale i tak to 
bylo působivé.

První den nám pomohl moudrý klobouk (Sorting Hat) rozřadit děti do kolejí. Ty si děti 
následně vytvořily z poměrně velkého množství papírových krabic. A koleje (Houses) to 
byly vskutku nádherné. Zmijozel (Slytherin), Mrzimor (Huffl  epuff ), Nebelvír (Gryffi  ndor) 
i Havraspár (Ravenclaw) – všechny byly jedinečné. Nechyběla okna, dveře, znak koleje 
a ani poštovní schránka (Mail). A proč zrovna schránka? Děti totiž dostávaly každý den 
jeden až dva dopisy od sovy (an owl) a nechtěly, aby jim jen tak přistávaly na střeše nebo na 
podlaze. Tajemné dopisy obsahovaly rébus k rozluštění a indicie k nalezení viteálů (Hor-
cruxes). Pokud znáte příběh Harryho Pottera, víte, že viteály byly kousky Voldemortovy 
duše (hlavní záporák), díky nimž byl prakticky nesmrtelný. Děti musely viteály najít a po-
každé získaly malou odměnu. A aby to neměly tak jednoduché, všechny rébusy byly, jak 
jinak než, v angličtině. 

A tak jsme společně postupně nalezli knihu (a book), prsten (a ring), medailon (a loc-
ket), pohár (a cup), diadém (a tiara), hada (a snake), a i samotného Harryho.

Kromě důvtipu při hledání viteálů a osvěžování angličtiny, mohly děti ukázat i své kre-
ativní schopnosti. A to nejen při zmíněném stavění kolejí. Vyrobily si svou vlastní hůlku 
(a wand), namalovaly si tričko a dělaly košťata (brooms). Na konci týdne si pak zahrály 
Famfrpál (Quiddich).

Horké letní dny nám příjemně utekly a užili jsme si spoustu zábavy.
Patricie Volková a Dana Navrátilová



22

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

SPOLEK ANDĚL V JINÉ PODOBĚ

Spolek Anděl informuje 

I nadále budeme pořádat velikonoční a vánoční výstavy, Den dětí a rádi budeme pro-
dávat i na akcích města Kelč. 

Na těchto akcích se naši uživatelé opět setkají a zároveň budeme podporovat inkluzi 
v praxi.

Získané fi nance použijeme na relaxační a rekondiční pobyty, tábory, pobyty u moře, 
kde spolu uživatelé mohou trávit volný čas a hlavně, budou spokojení a šťastní.

Budeme rádi, když nám i nadále zůstanete nakloněni a budete náš spolek s otevřeným 
srdcem podporovat.

Informace o činnosti našeho spolku a ostatní informace najdete ve vývěsce u kostela.
Krásné dny přeje spolek Anděl

Dlouho jsme o sobě nic nenapsali, tak to jdeme napravit… 
Co jsme během té doby dělali?
Ani na jedné výstavě jsme se bohužel nesešli, protože nám to opatření nedovolila.  

Museli jsme vymyslet náhradní plán, kde se naši členové setkají. První zájezd, na který 
jsme jeli s CK Valaškou, byl poznávací LEDNICE – VALTICE.  Členům spolku se výlet 
líbil a odvezli si mnoho krásných zážitků.  Druhý výlet, na který jsme vyrazili, bylo ČAPÍ 
HNÍZDO. Prohlídli jsme si okolí, podívali se do stájí na koně, mohli jsme si i zajezdit a za-
vršili jsme to výborným obědem.

Abychom si po náročném létě odpočinuli, vydali jsme se do Maďarska do termálních 
lázní. Termály jsou známé svým blahodárným účinkem na pohybové ústrojí. Do termál-
ních lázní jedeme vždy na 4 dny. Odpočíváme, relaxujeme a  nabíráme sílu na podzim 
a zimu.  Vždy, když jsme v Maďarsku, uděláme si jeden den výlet do Hevizu, kde jsou trhy. 
Ochutnáváme místní speciality a nakupujeme dárky pro své blízké.

V letošním roce jsme se vydali i do Babiččina údolí. Navštívili jsme staré Bělidlo, kde 
babička žila, cestička nás zavedla i na zámek paní kněžny, který byl nádherný, až se nám 



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

23

tajil dech. Cestou ze zámku jsme šli kolem obory, krásně upravených zahrad, až jsme došli 
ke splavu.

V pátek 12. srpna jsme se všichni společně sešli u nás doma v Němeticích. Povykládali 
jsme si, zahráli hry, opekli špekáčky. Bylo to velmi příjemně strávené pateční odpoledne. 

V září se zase vypravíme do termálů v Maďarsku. Je super, že uživatelé spolu mohou 
takto trávit čas, na tyto aktivity jim spolek Anděl fi nančně přispívá.

V minulém roce jsme zakoupili nový kávovar, stan 3x3. V letošním roce jsme pořídili 
dva nove stoly na prodej a nové fritézy, protože doba jde dopředu, a i my se chceme zdoko-
nalovat v našich prodejích.

Děkujeme všem, kdo nám i nadále zůstali nakloněni, moc si toho vážíme.
Za spolek Anděl Marta Leinertová



24

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

Psychický teror bez hranic? KYBERŠIKANA
Internet je bezesporu dobrým sluhou, ale může být také velice 

zlým pánem. Kromě toho, že se na brouzdání po internetu můžete 
stát velice rychle závislými, je to také živná půda pro šíření dez-
informací a pomluv. Každé sdělení se na internetu šíří rychlostí 
blesku, a tak i třeba v první chvíli nevinný vtípek může napáchat mnoho škod. A co teprve, 
když jde o promyšlený plán. Kyberšikana může mít mnoho podob. Ať už je to dlouhodobé 
a opakované zasílání obtěžujících zpráv, pronásledování v kyberprostoru, vyloučení z ur-
čité skupiny na sociálních sítích, manipulace s citlivým materiálem, urážení a ponižování 
ve veřejných diskuzích, vydírání… Poměrně novým typem kyberšikany je pak tzv.  happy 
slapping, který se těší „oblibě“ zejména mezi mládeží. Jde o velmi nebezpečný „koníček“, 
který často končí vážnou fyzickou újmou. Agresor si totiž vyhlédne svou oběť, setká se s ní 
a fyzicky ji napadne. Často je útok opravdu brutální. Podstatou je, celý útok natočit a později 
(nebo v živém vysílání)  jej veřejně sdílet pro „pobavení“ okolí. 

Jaká jsou rizika? 
Stejně jako u jiných tipů šikany i zde je rizikovost opravdu veliká. Zásadním problémem 

je to, že agresor se často skrývá pod rouškou anonymity, čímž oproti oběti získá opravdu 
velkou výhodu a jeho chování tak není omezeno jakoukoliv hranicí. Dokonce, i když je ag-
resor odhalen, nemusí být šikaně konec. A to z jednoho prostého důvodu – materiály jsou 
na internetu stále uloženy, velmi rychle se šíří, kdokoli si je může uložit… Doslova si tak žijí 
vlastním životem a je otázkou času, zda se znovu někde nevynoří. 

Oběť kyberšikany je tak pod dlouhodobým a neustávajícím psychickým tlakem, který 
může vyústit až v paranoiu, úzkosti a deprese. V nejvážnějších případech vše může vést k se-
bevražedným pokusům. 

Co z toho plyne? 
Nebuďte příliš důvěřiví a nesdílejte o sobě citlivé informace. Citlivá videa a intimní fotky 

patří do soukromého archivu a ne veřejně na internet. Tak, jako chcete, aby ostatní vnímali 
a respektovali vás a vaše soukromí, i vy respektujte je. Pokud jste se stali obětí kyberšikany, je 
důležité začít se včas bránit. Nenechávejte si problém jen pro sebe, svěřte se někomu blízké-
mu, někomu, komu bezmezně věříte, případně vyhledejte odbornou pomoc. Aby byl váš boj 
úspěšný, musíte ukončit veškerou komunikaci s agresorem, zablokujte a odstraňte všechny 
své účty na sociálních sítích, změňte si virtuální identitu. Rozhodně si ale uschovejte všechny 
důkazy, jako jsou kopie emailů, stránek s obtěžujícími příspěvky apod. V žádném případě 
se nesnažte agresorovi oplácet stejnou mincí, takováto forma pomsty není řešením, naopak 
může vaši situaci ještě zhoršit. Pomoc můžete hledat také v různých organizacích, které se 
touto problematikou zabývají, kontaktujte linku důvěry, psychologa, obraťte se na policii.

Online psychologická poradna MOJRA.cz
www.mojra.cz



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

25

Jak ošetřit bodnutí hmyzem a kdy už je nutné volat lékaře?
Poštípání a pokousání hmyzem patří mezi běžná letní zranění. Potrápit nás mohou 

včely, komáři, klíšťata i neznámý hmyz. Dá se nějak na štípance při-pravit? A kdy už jsou 
příznaky těžké a nestačí je ošetřit jen doma? Své rady sdělila interní školitelka Lékáren 
AGEL Rita Smolková.

Příznaky poštípání jsou různé, od zarudlých ranek, otoků a svědění až po silné alergic-
ké reakce. S mírnějšími projevy si poradíte doma za pomoci přípravků zmírňujících tyto 
projevy. „U zdravého člověka tyto problémy během několika dní odezní, citlivějším jedincům 
však může i komáří štípnutí způsobit reakci projevující se otoky, zduřením uzlin, únavou nebo 
kopřivkou. Silnější alergické reakce nebo infekční bodnutí pak potřebuje zásah lékaře, nasazení 
antibiotické léčby apod., aby nedošlo k rozšíření infekce do organismu,“ říká specialistka.

A jak tedy štípance ošetřit? Vždy je vhodné postižené místo dezinfi kovat nebo alespoň 
omýt vodou a mýdlem. Ke zmírnění příznaků jsou vhodné krémy, gely nebo roll-on, které 
postižené místo zchladí, zklidní a pomohou předejít nepříjemnému otoku. Často mají i an-
tiseptický účinek. „Uleví vám například octanový krém nebo gel, tekutý pudr s mentolem, gel 
s antihistaminiky, propolisová mast nebo Tea Tree olej. Při silnější reakci je vhodné použít v lé-
kárně volně dostupné antihistaminikum ve formě tablet nebo kapek a mast s hydrocortisonem, 
která tlumí alergické projevy.“

Pokud vás bodla včela nebo máte klíště, má pro vás interní školitelka Lékáren AGEL Rita 
Smolková užitečné rady: „Je potřeba co nejrychleji odstranit žihadlo, včelí jed se z něj totiž 
uvolňuje postupně. Dále na postižené místo přiložte octanový obklad a ranku sledujte. Pokud se 
objeví otok nebo svědění, je vhodné použít chladivou mast a volně prodejné antihistaminikum. 
U klíštěte je nutné usmrtit jej sprejem či gelem dostupným v lékárně a poté opatrně odstranit 
vhodnými kleštičkami nebo pinzetou. Postižené místo vydezinfi kujte a sledujte, zda se po pár 
dnech neobjeví v okolí místa přisátí červená ohraničená skvrna. To by vyžadovalo konzultaci 
s lékařem ohledně dalšího postupu a vyloučení vážné infekční nákazy.“

Určitě je na místě i otázka prevence. „Proti nepříjemným štípancům můžete vyzkoušet aro-
materapii, kdy silice obsažené v některých olejích působí na hmyz odpudivě. Jedná se například 
o bazalkový, levandulový, citronelový nebo eukalyptový olej. Oleje lze používat v aromalam-
pách nebo aplikovat přímo na pokožku. Můžete také vyzkoušet užívat b-komplex, který podle 
některých rad hmyzu nevoní. Další možností jsou repelenty ve spreji nebo repelentní náramky, 
které jsou taky velmi oblíbené,“ dodává na závěr Rita Smolková.

V případě jakýchkoliv potíží či nejasností se určitě nebojte oslovit lékaře nebo lékárníka, 
který Vám doporučí vhodný přípravek. Určitě taky nezapomeňte přibalit tyto přípravky s se-
bou do vaší cestovní lékárničky.



26

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

INZERCE

PěsƟ telská pálenice Kelč
oznamuje, že přijímá objednávky 
na pálení pro sezonu 2022–2023

u paní Hermannové, mob.: 723 800 514.

Český svaz zahrádkářů Kelč 
začíná od středy 6. září 2022 provádět moštování ovoce v areálu 
PěsƟ telské pálenice Kelč.

Pracovní doba:
Úterý  13:00 – 17:00 
Čtvrtek  13:00 – 17:00
Sobota  09:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00

Tel.: p. Orava 776 359 564
Větší množství je vhodné dopředu domluvit. 
Za moštování 1 l – 7 Kč.

PŘIJMU ZAMĚSTNANCE NA HPP.
Hledáme vyučeného elektrikáře

nebo pomocnou sílu.
V případě zájmu volejte 607 901 734

nebo pište srkala.elektro@centrum.cz



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

27



28

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

29



30

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022

Narození

Sňatky

Úmrtí

Klára Rusková  Kelč
Jan Hlavica  Kelč
Vítek Švihel  Kelč
David Maňas  Němetice
Bruno Minář  Kelč
Jakub Lukáš  Kelč

Jana Tomášková * Jiří Vavřík
Aneta Kolečková * Michal Sylvestr Mądrzejewski

Rudolf Pavelka 81 let Kelč
Josef Perutka 69 let Kelč

60 let
František Foukal Komárovice
Petr Hermann  Kelč

65 let
Marie Koplíková Kelč
Dana Horáková  Kelč
Evženie Novosádová Kelč
Anna Porazilová Kelč

70 let
Stanislav Hlavica Kelč
Irena Orlová  Kelč
Anna Žalmánková Kelč
Pavel Suchánek  Komárovice
Jarmila Pitrunová Kelč

75 let
Maria Tomečková Kelč
Bohuslav Pavlík  Kelč

81 let
Marie Masaříková Kelč
Marie Plesníková Kelč

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Jubilanti červenec, srpen
82 let
Marie Pavelková Kelč
František Kubeša Kelč
86 let
Josef Pavelčík  Komárovice

87 let
Marie Škařupová Němetice

89 let
Ludmila Vinklarová Kelč

91 let
Marie Kunovská Němetice

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj vydává Město  Kelč, Kelč 5, 756 43 Kelč, IČO: 
00303925. Číslo registrace MK ČR E 13253. Vychází 1x měsíčně vždy v 1. týdnu měsíce, v nákladu 1000 ks. 
Řídí redakční rada, vedoucí Anna Schillingová, Kelč 291. Písemné příspěvky posílejte na Městský úřad v Kelči 
nebo na adresu schybolova@kelc.cz, telefonické dotazy na tel. 571 665 910-913 nebo vedoucí redakční rady. 
Foto: archiv MěÚ Kelč. Sazba a tisk: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz. Uzávěrka je 20. každého měsíce.



Zpravodaj Městského úřadu v Kelčizáří 2022

31



32

Zpravodaj Městského úřadu v Kelči září 2022


